UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Jacobi Alvarez de Paz Opera**

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

**Álvarez de Paz, Jacobo**

**Lvgdvni, 1613**

Pars I. huius libri de præconio humilitatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](#)

eidem Domino locum aptissimum ad edificandum ostenderet, & tres lapidinas pretiosissimas ad extrahendos lapides monstraret. Si vere, & ex animo, o lector, domum pulcherrimam perfectionis extruxerem decreuisti, me seruum tuum minimum esse profiteor, qui non solum dignus soluere cortigiam calcamenti tui, quoniam nunquam ad tantam felicitatem sum proeetus, vt hanc voluntatem strenuam perficiendi me ipsum comparauerim. Sed nunquid, quia in tota hac aedificatione te iuuare non possum, ideo tacebo, ideo otiosus permanebo, ideo a labore omnino cessabo? Non sanè. Sed quod possum, faciam; & ut me seruum tuum fidelem reputes, locum huic domui aedificanda apum, nempe eorum humile & tres lapidinas, scilicet Pauperratem, Caesitatem, & Obedientiam, ostendam. Si tu autem operi inferris, & domum perfectionis ex virtutibus extruxeris, ea sat scio, per orationis donum, quod terrius huius operis tomus expositurus est, diues meritorum & latus requiesces.

Nunc ergo Humilitatis virtus ante alias tres virtutes enodanda est, vt quæ alias sustinet & defendit, primo loco proponatur. In cuius tractatione, dum alios alloquor, me ipsum præcipue tanquam huius doctrinæ indigeniorem instituo. Loquar itaque (vt Laurentius Justinianus ait) non minus mihi ipsi, quam ceteris. Scio enim, & palam testificor, me salubri indigere admonitione, atque efficaci habere opus medicamine; eius videbitur, de qua fari instituo, humilitatis virtutis, quoniam superbia morbo laborare me fateor. Aperiam igitur os meum, vt illud impleat ipse, qui docet hominem scientiam, & præstat intellectum polcen-

A Iacob. 1.5.  
tibus se. Ipsum quippe volo habere præceptorem meum, sermonum meorum institutorem, correctorum ignorantiae meæ, meæque linguae disertorem, quatenus quæcumque in hoc opere ex illa processerint, sint prolata recte, fale condita, veritati innixa, & virtutum disciplina contexta. Sine ipsis, qui alios conatur instruere, prorsus à semetipsa decipiuntur, nec sibi, nec aliis prodeunt valet, cum sapientia caret, quæ de sursum est & à solo Deo donatur; dicente Apostolo Iacob. Si quis indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, & non improperat, & dabitur ei.] Tu ergo, Domine, qui ad te accedentes non repellis, qui caecos illuminas, qui ignorantes eridis, qui torpentes exstictitas, & gelu rigentes inflamas; ne despicias me tibi soli fidentem (cuius tu ipse testis es) & tuum auxilium non semel ac bis, sed plus quam nullies implorantem. Doc me humilitatem diligere, humiliati studere, & ad obtentionem profunda humiliatis peruenire; vt de Humilitate digna sentiens, digna loqueris: & quod conatus fuero defidere, & actione præstare, aliis faciendum proponam. Hucusque in hoc opere, in quo pro te labore iustitiam tuam non abscondi in corde meo; & (vt de tua immensa benignitate confido) veritatem tuam & salutare tuum dixi. Non abscondi misericordiam tuam, & veritatem tuam à confilio multo. Tu ergo, Domine, ne longè facias miserationes tuas a me; ] sed perfice quod cepisti: & sicut huic tractatione de Virtutibus initium, pro tua benignitate dare dignatus es: ita & felicem exitum, per intercessionem Beatae Virginis Mariae, & per mirabilem eius humilitatem, dare non differas, vt sitientium perfectionem expectationi satisfaciam, & aliquem fructum in eis ex meo labore decerpam.

2  
1  
Psal. 39.  
11. 12.

## PARS PRIMA

Huius libri de præconio humilitatis.

ECCLESIAE, Matris nostra, mystica Hierosolyma, non solum singula partes in diuinis scripturis, sed etiam fundamenta laudantur. In quorum laudem Regius vates cecinit: Fundamenta eius in montibus sanctis. ] Et Ioannes in sua reuelatione ait: Fundamenta muri eius omni lapide pretioso ornata. ] Vero fundamenta Ecclesie, vel populi Dei in montibus sanctis, hoc est, in Apostolis & Prophetis iacta sunt; quia prima fidei semina, & ex eis ad omnes posteros propagarentur, ipsis commissa sunt. Quare Paulus ad posteros Apostolorum & Prophetarum loquens, ait: Sed ipsis ciues Sanctorum, & domestici Dei superedificati supra fundamentum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari lapide, Christo Iesu. ] Vero fundamenta muri eius omni lapide pretioso ornata, id est, & interpretatur Anselmus, omni virtutum genere decorata: vel, vt vult Ambrosius, eorum, quos ad fidem traxerunt meritis, & laboribus circumsepta. In hac ciuitate, quæ est Ecclesia, & in fundamentis eius, Deus sanctitatem fundavit, & omnium virtutum perfectionem extruxit: immò ideo Ecclesia ciuitas Dei est, quia in ea sanctitas locata est. Hanc sanctitatem, & domum quandam pulcherrimam, & ut ciuitatem munissimam, meditati sumus, in qua & fundamentum est, cui nitatur, & reliqua optime urbis partes, ex quibus constituitur. Nunc ergo scripture sanctæ ductum sequentes, volumus in hoc priori tractatu perfectionis fun-

P. 86. 1.  
Apoc. 21.  
19.

Ephes. 2.  
20.

Ansel.  
ibid.  
Ambr.  
ibid.

damentum, nempe humilitatem laudare, & eius præstantia & necessitatem exponere, ut si lapides vini domus Dei, nempe Ecclesia, esse volumus, & nunquam reiici, aut reprobari cupimus, ab hac præstantissima virtute nostram salutem & perfectionem inchoemus. Iam rudera peccatorum & vitiorum egesta sunt: iam cor nostrum, area ad hoc ædificium destinata, per mortificationem mundatum est: iam sunt duodecim instrumenta ad hoc opus comparata: iam quomodo quotidie in opus incumbendum est, nouimus, nihil supereft, nisi ut à fundamento perfectionis incipiamus, & auditis eius laudibus, quanam ratione sit iaciendum, aperiamus.

Duplicem esse Humilitatem cognitionis & affectionis, ac de utraque tractandum.

## CAPUT I.

**V**i titulum huic capiti præfixum legitur, forsitan nos ignorantiae insimulabit, quod Humilitatem intellectui tribuamus. Cum enim humilitas (ut supra dicimus) pars temperantia sit, & hac virtus appetitum concupisibilem moderetur, & ad affectum pertineat; non appetit, qua veritate humilitatis virtus intellectum possit afficere. Sed is sciat nos in modo loquendi Patres Ecclesie suisse fratres, qui humilitatem intellectus & affectus nominant, arque inter utramque discrimen constituant. Id autem merito: quoniam licet humilitas affectus sit, quo quislibet ipse vilescit, & ab aliis vilis haberi, aut non supra id, quod est, estimari concupiscit: tamen ita à notione vilitatis propriae dependet, ut non possit quis humilitatem habere, & in sui cognitione excutire, aut supra id, quod est, seipsum ultimare. Si homo putet se debitorem pecuniae, quam te vera non deber, & hac persuasione deceptus, pecuniam alteri soluat, iustus est. Si cogitet immixtare mortis periculum, quod nullo modo imminet, & resistat discrimini, ac timorem excutiat, fortis est. Si vero simili conjectura ductus, existimet hanc cibi, & potius quantitatem sibi esse necessariam, que tamen non est necessaria dum eam sumit, temperatus aut abstinentis est. At si putet se aliquid esse, cum nihil sit, & hac cogitatione ductus seipsum erigit, & aliis insipiens præferat, humilis non est. Quare Thomas Aquinas pulchre per aliquid intellectus & aliquid affectus, humilitatem descripsit. Est, inquit, cum aliquis considerans suum defectum, tenet se in infinito secundum suum modum. Sumpit autem ex Bernardo, assertente, humilitatem esse virtutem, qua quis verissima sui cognitione sibi ipse vilescit. Et Richardus de sancto Victore triplicem humilitatem notans, nullam illarum sine sui cognitione patet. Est, inquit, humilitas, quedam deuota: quedam voluntaria: quedam coacta. Coacta est, quando homo peccata, infirmitatem, ac imperfectionem suā ante oculos sibi reuocans quasi inuitam mentem, & bona sua ante oculos magis habentem, demutescere facit, & sibi vilesceret. In his etiā coacta est, tamen perficitur, ut hanc mens aliquatenus consequatur. Si tamen per negligentiam cesset cogendi magisterium: statim ab ea dilabetur, & ad pristinam superbiam sine remissione deducetur. In aliquibus vero nec cogi potest, mente semper sursum ad alta & consueta tendente: nec est aliquid, quod mentem per humilitatis infima deprimeret & submittere valeat. Alta est enim superbris

A humilitas; & si ad eam aliquando descendere contentur, illicē relabuntur. Ad quam ideo non descendunt, quia infirmo desiderio ad hanc tendunt. Volunt enim, & non volunt, sicut Salomon de pigro dicit: Vult, & non vult piger. ] Voluntaria est humilitas, cum ex rationis ductu homo videt, quām infirmus sit & peccator; & quod (iuxta Job) non sit ei auxilium in se: & huic rationi consentit voluntas; & hoc iudicium diligit, & despiciens esse eligit: quia sic nosse esse sic expedire nō uit. Lubens itaque humiliatur; quia illustratus per gratiam, humilitatem, sicut & alia bona, iam amat. Non autem est coacta hæc humilitas, quia excusso iam tempore, & debilitatis vitiorum passionibus, ad hanc libertatem spiritus peruenit anima, ut bonum eam delectet, cūque sapiat. Est item alia sublimior humilitas, quæ non coacta; non rationis ductu traxta, nec solum voluntaria; sed fervens & deuota est. Hanc habet perfecta anima, quæ tanto est humilior, quanto fuerit deuotior: & quantum crescit in spiritu aut cognitione, tantum proficit in humilitate. Vera enim gratia non extollit, sed humiliat: quia hominem sibi plenius demonstrat, & sublimitatem eius intelligens, videt quām exiguum sit, quod de ea capere potuerit.

Habemus itaque duas Humilitates, alteram cognitionis, alteram affectionis. Cum enim humilis, ut Isidorus ait, sit quasi homo acculus, qui se intellectu deiicit, est humilis cognitione; qui vero se voluntate despicit, est humilis affectione. Humilitas cognitionis, est virtus, qua nostram vilitatem agnolitus: Humilitas affectionis, qua ex cognitione nostra vilitatis nos ipsos contemnimus. Illa est, quia homo suum nihilum sciit atque fatetur: ista, affectu & voluntate deprimitur. De illa dicitur: Vbi est humilitas, ibi est sapientia: ] quia ad humilitatem pertinet, ut de nobis modeste sentiamus. Et rursus illud: Intra lutum, & calca, subigens tene laterem: ] quoniam dum attenta meditatione lutum nostrum ingredimur, nos ipsos per despiciemus nostrī calcamus, & non aliud quām laterem, id est, terram & cinerem, nos habere profitemur. De ista vero dictum est: Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. ] Et rursus illud: Est, qui se nimium submittit, à multa humilitate. ] Illa denique, ut Thomas ait, est sicut regula appetitus, quia homo cognoscit, quoque posset tutò progreedi; hæc vero est ut ipsa humilitas substantia, quia homo aliuescit seipsum in imo, sibi debito, contineat. Quia ergo cognitio sui ipsius ad humilitatem pertinet, sicut radix aut regula, ideo humilis vocatur, & virtus hec in humilitatem intellectus & affectus diuisa est. Quam distributionem ex Laurentio Inſtiniano, & Bernardo collegimus. Ille breuius, sic ait: Nam alia

D.Thom.  
2.2. q.161  
ad. 1. ad. 1.  
Berna.lib.  
de gradibus  
humilitatis.  
Richard.  
Cant. 6.  
14.

Prec.13.  
4.

16.

Iſidor. li.  
10.

Prec.11.  
2.  
Natalum  
3.14.

Psal.130.  
1.  
Eccl. 19.  
24.  
D.Thom.  
2.2. q.161  
art.2.

Inſtin.li-  
go vita.  
trax. de  
humilit.  
c.s.

est

Bern. in  
Cant. ser.  
42.

Philipp.  
1.7.

Mait. 11.  
29.

est humilitas, quam parit veritas nobis, & non habet calorem: alia est humilitas, quam charitas inflamat, & informat. Hæc quidem in affectu, illa in cognitione consistit. Hic vero copiosius in hunc modum: Est humilitas, quam nobis veritas parit, & non haber calorem: & est humilitas, quam charitas format, & inflamat. Atque hæc quidem in affectu, illa in cognitione consistit. Etenim tu si temetipsum intus ad lumen veritatis, & sine dissimulatione inspicias, & sine palpatione diuidies, non dubito quin humilieris & tu in oculis tuis, factus vilius tibi ex hac vera cognitione tui, quamvis nequam fortasse id esse patiaris in oculis aliorum. Eris igitur humilis, sed de opere interim veritatis, & minimè adhuc de amoris infusione. Nam si veritas ipsius, que tibi veraciter atque salubriter demonstrauit, sicut splendore illuminatus, ita affectus amore fuisse: voluisses proculdubio, quod in te est, eandem de te omnes tenere sententiam, quam ipsam apud te veritatem habere cognoscis. Sanè quod in te est dixerim, quoniam plerumque non expedit innotescere omnibus omnia, que noscimus de nobis, atque ipsa veritas charitate, & charitatis veritate vetamur, palam fieri velle, quod noceat agnoscenti. Alioquin si priuato amore tuitentis, detines pariter intra te iudicium veritatis inclusum, cui dubium est, minus te veritatem diligere, cui proprium præfers vel commodum vel honorem? Vides igitur, non esse id ipsum hominem de seipso, non alium iam sapere, veritatis lumine redargutum, & humiliis sponte consentire, munere charitatis adiutum. Illud enim necessitatis est, hoc voluntatis. Semetipsum exinanivit, inquit, formam seruaciens, & formam humilitatis tradens. Ipse se exinanivit, ipse se humiliavit, non necessitate iudicij, sed nostrî charitate. Poterat nimis vilem se & contemptibilem demonstrare, sed planè non reputare, quoniam sciebat seipsum. Voluntate proinde humilis fuit & non iudicio, qui talem se obtulit, qualem esse nesciuit: magis autem placuit minimum reputari, qui se summum non ignorabat. Denique ait: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. ] Dixit cordis affectu, id est, voluntate. Itaque necessitatem excludit, qui voluntatem confessus est. Non enim quomodo ego vel tu inuenimus nos in veritate dignos dedecore & contemptu, dignos omni extremitate & inferioritate, dignos etiam suppliciis, dignos plagiis: non, inquam, ita & ille: quia tamen omnia expertus est, quia voluit, tanquam humiliis corde. Humilis videlicet illa humilitate, quam cordis suavit affectio, non quam extortis discussio veritatis. Propterea dixi hanc voluntaria humilitatis speciem, non redargitione veritatis, sed charitatis intra nos infusione creati: quia cordis est, quia affectionis, quia voluntatis. ] Haec Bernardus. Huius duplicitis humilitatis nos tractationem instituimus, quoniam prima humilitas cognitionis admodum imperfecta est sine secunda, immò quoddam genus iniustitiae continet, dum quis supra dignitatem & meritum, quo se carere cognoscit, vult ab aliis honorari, & quasi debitum aliis honorem surripere. Secunda vero humilitas affectionis absque prima omnino haberi non potest: cum netio valeat seipsum despiciere, & in inimico loco (quod ad se attinet) continere, nisi suum nihilum ac suam vilitatem agnoscat. Vraque autem iuncta, mirabilis virtus est, potentissimeque animam perficit, & ad omnia bona disponit. Vtriusque ergo humilitatis natura exquisitius inuestiganda est, vt ex ea ad alia expo-

A nenda transitum faciamus.

Humilitas ergo cognitionis, sive cognitionis sui, est iudicium illud intelligentiae nostræ, quo homo non se existimat supra id esse, quod est. Vel est sincera illa & diuinus immissa notitia, qua profundè intelligimus, nos ex nobis ipsis nihil esse, nihil posse, nihil nisi peccatum facere, & omnia bona, in nobis existentia, Deo verissima confessione tribuumus, & ab eo accepta referimus. Vel denique cognitionis sui est sapientia illa prudentibus & literatis huius seculi abscondita, parvulus vero & veris sapientibus, scilicet iustis, reuelata, qua se ex semet ipsis nihil aliud nisi mortem & infirmitatem, & indigentiam, & infamiam, & penitus nihil esse cognoscunt, & proficiuntur: & omnia bona, quæ in se videntur, aut naturalia, aut supra naturalia, aliena esse, nempe Dei, & ab eo prouenire intuitu quodam suavi & grato conspiciunt. Hæc est vera illa sapientia, quæ iustus ex notione vilitatis sua ad notitiam sua gloria, & vita, suique conditoris ascendit. De qua in præclaris suis epistolis dixit Magnus Antonius: Quisquis cognoverit dedecus suum, hic demum requireret & electam gloriam suam, & qui cumque cognoverit propriam mortem, iste iterum cognoscet etiam suam eternam vitam. Et postea:

Quia quicumque cognoverit semet ipsum, cognoscet dispensationem proprij conditoris, vel quicumque facit in propriis creaturis. Quia tamen res ista melius exemplis, quam verbis intelligitur; audi, ô lector, quid sanctissimus Ephraem de se sentiat, & quid a semet ipso se habere cognoscat, ut ex illo quid de te sentire debetas, possis addiscere. Ita ergo ait: Quod me tandem dedecus & rubor occupabit, quando me condemnatum viderint, qui nunc me irreprehensibilem dicitant. Spirituali relecto opere, passionibus obediui. Doceri nolo, & docere alios volo: subesse recuso, & subiugare ceteros cupiditatem laboris grauati remuo, & alius imponere eos desidero. Operari nolo, & exactorem ac monitorem operis agere volo. Honorare alios nolo, & honorari gaudeo. Improperia ab aliis ferre non possum, & tamenimproperare, & male dicere gestio. Contemni nolo, & alios pro nihilo habere ac spernere volo. Aliorum superbiam ferre non placet, & tamē superbire in alios delecat. Redargui detrecto, & reprehendere amo. Misericordia aliorum nolo, & tamen miserationes aliunde requireo. Increpati non volo, & incipere, & obiurgare alios volo. Condemnari recuso, & damnare alios studio. In iuriam mihi fieri nolo, & iniuriam alios afficeri volo. Obrectari mihi non fero, & alii obloqui cupio. Audire alios non lubet, & tamen audiri opto. Celebrare alios nolo, & celebrari ac predicari volo. Ante cellere alios mihi non fero, & superare contendio. In admonendo sapiens, sed non in agendo. Quæ facere oportet dico, & quæ nec dicere fas est, facio. ] Hæc ille. Cum hoc pacto, immò & peius, ac vilius de te senseris, cum hæc omnia, & quicquid minus & sedius est, tibi inesse cognoveris, & in te ex ipso omne peccatum, & omnem (vitiant) nihilitatem deprehenderis; tunc per experientiam scies, quid sit humilitas cognitionis, sine cognitionis sui; à qua profecto, qui de ea loquimur, sape longè distans; quoniam nunquam nos verè, & ex animo comprehendimus, ut ex increpatione nostra ad non stratum miseriaum inaequationem veniamus.

Humilitas autem affectionis est virtus illa, qua ex intima cognitione maiestatis Dei, & reverentia erga eum, atque ex verissima notitia vilitatis, & nihilitatis nostræ nos ipsis vilipendimus, despici volumus, & in extremo loco, infraque pedes omnium nos constituimus. Hoc sonant verba illa

anton.  
epist. a. &  
6. habet ut  
to. 1. Bi-  
blio.

Ephraem  
tom. 1. in  
reprehen-  
sione sei-  
spiss.

Gregor.

Basil.

Dion. in  
director.  
vita no-  
bil. ar. 4.Isaias  
Abbas  
orat. 20.  
to. 1. Bi-  
bliothec.D.Thom.  
2.2.3.162  
ar. 6.Rusbro-  
chi.lib.  
p. acipius  
virtut. c.  
l.Idem lib.  
de regno  
Deum a-  
mendum,  
c.14.

**Gregorij:** Humilitas vera est, qua quis de se parua existimat, & bona alterius sine inuidia & luore commendat. **Eilla Basilij:** Humilitas quidem ea est, cum quis ceteros omnes seipso superiores existimat, ex praefcripto Apostoli. **Et illa Dionysij Richelij:** Humilitas est virtus, qua mens creata ex attenta consideratione sui ipsius, ac proprij Creatoris, seipsum parupendit, ac despicit. Et illa tandem aliorum. Humilitas est, iniuriam non posse facere, & factam posse tolerare. Et cum omnia fecerimus, dicamus, Ierui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Est, o homo, humilitas, abyssus quedam annihilationis tui; est a te tui ipsius euacatio; est motuum elationis perfecta cohibitio, & spirituum insurgentium cita depressio. Humilitas est odium tui ipsius sanctum; est exultatio de tua paruitate concepta; est desiderium ingens, quo ignorari propter Deum, despici, inhonorari, incerepari, & impietie persecutionibus ac probriis desideres. Est tandem humilitas omnium bonorum, & dignitatum contemptio, & fuga propter imitationem Christi Iesu, & obsequiorum ac ministeriorum abiectionum assumptio. Audi sanctum Abbatem Isaiam, quibusnam verbis humilitatem describat, aut quos eius effectus & signa, vnde dignoscatur, inueniat. Quid est humilitas, inquit? Humilitas est, cum quis se peccatorem existimat, & nihil boni facere in conspectu Dei. Humilitatis exercet officia, qui silentium colit, qui sibi ipsi non placet villa in re, qui non est contentiosus, qui se subiicit omnibus, qui oculos humi defixos tenet, qui mortem assidue meditatur, qui a mendacia cauet, & a nuditate & sermonibus abhorret inutilibus, qui maioribus non aduersatur, qui sententiam suam minimè defendit, qui aequo animo fert contumeliam, qui otium fugit, qui labores libenter subit, qui neminem irritat. Da igitur operam, frater, ut hæc possideas, ne anima tua domicilium fiat omnium perturbationum, & vitam transigas semper infrauctuam. Hæc sunt verba illius virti sanctissimi. Lætare igitur, o frater, quod ab omnibus cognoscari, quod propter defectus tuos contempnari; quod obscurus & inglorius relinquari. Exulta quod alijs fulgeant, & tu ignoreris; quod alijs ascendant, & tu cadas; quod aliorum sententia magni aestimetur, tua verò rideatur, & nunc tandem vim humilitatis intelliges, & splendorem, ac pacem huius præstantissima virtutis deprehendes.

Hac ergo humilitas affectionis nascitur ex humiliitate cognitionis, sive ex cognitione sui. Hæc vero ortum habet tanquam ex principio & radice, vt Thomas Aquinas ait, ex cognitione maiestatis Dei, ex verissimâ erga Deum reverentia. Quia ex eo quod maiestatem Dei cognoscimus, & eam profunde reueremur, nascitur, vt nos, & nostra omnia quasi nihilum reputemus, & nos ipsos contemnamus. Vnde Ioannes Rusbrochius per hanc reuerentiam, humilitatem definit, dicens: Humilitas est animi deficitio, id est, interna quedam & profunda cordis & animi coram celissima Dei maiestate inclinatio atque submissio; quam quidem & iustitia imperat, & cor diuino prædictum amore, urgente charitate, omittere non potest. Eratio loco, postquam exposuit quid sit timor Dei, hæc addit: Nascitur autem ex hoc amabilis timore vera humilitas, & minimè fœta sui in ima abiectione, dum quis Dei considerat & attendit magnitudinem, & suam ipsius paruitatem; Dei sapientiam, & suam ignorantiam; Dei diuitias, ac liberitatem, & suam inopiam, & indigentiam. Humilitas ista semper hominem fœla parui pendere, &

A abiicere facit coram Deo; itemque demittere se, ne dum subitus superiores & aequales, verum etiam inferiores, ita ut quatenus recta dictat ratio, omnibus opis eius indigens humiliiter seruat: cibo etiam ac potu pro natura viribus contentus sit: habitu quoque, sive cultu corporis, ita ut status eius exigat, atque decet, humiliatem præferat, ut nemo inter possit reprehendere, & ut denique in sua conuersatione foris & intus, coram Deo & cunctis hominibus, humili sit.

B Ecce duplum humilitatem, cuius inter virtutes Morales hoc magnum elogium est, quod est virtus propria Christianorum, quam Christiana doctrina affectu est, nunquam tamen eam inflata Philosophia cognovit. In Platone, in Aristotele, in aliisque antiquis Philosophis multa de Prudentia, multa de Iustitia, multa de Fortitudine, & Temperantia leges; at de Humilitate nec verbum unum inuenies. Immò in doctrina, & studio harum virtutum superbii erant & arrogantes, quoniam doctrinam subtilitati ingenii sui, & studium non Deo, sed propriis viribus tribuebant, cuius rei vel unum tantum ponamus exemplum. Diogenes enim ille, tam ab antiquis sapientibus celebratus, tam insignis gloria mundi contemptor, à Platone conuictus est, quod mundi gloriam propter honorem despiceret, & propter gloriam inanem calcaret: de quo haec scribit Laertius: Calcans ipsius, id est, Platoni aliquando stratum, presentibus Dionysij amicis, quos ille inuitarat, dixit: Calco Platonis inane studium: ad quem Plato; Quanto, inquit, o Diogenes, fastum, dum superbiam te calcare putas! Alij Diogenem hoc dixisse ferunt; Calco Platonis fastum, illumque respondisse: At fastu alio Diogenes? Attende qualis fuerit huius sapientis humilitas, qui fastum mundi alio fastu despiciebat, & gloriam ex gloria & laudis amore calcabat. Nec fuit maior alio um Philosophorum submissio, qui suarum virtutum amore decepti, illis bona sua & labores, tribuerunt, & gratia virtutem penitus ignorarunt. Nos igitur Dei beneficio, Christi discipuli, virutem Christianam commendemus, & licet postea sigillatum vtramque eius partem, ad cognitionem & affectionem pertinentem, diversis tractatibus exponemus; nunc vero quia virtusque una necessitas & una præstantia est, vtramque eadem tractationis serie lan-

D

C E

**Humilitatem esse fundamentum omnium  
Virtutum.**

## CAPUT II.

O N I T A humilitatis natura, ad eius magnalia vtcumque prælibanda translatum, qua nos ad illius amorem & studium accendant, & difficultatem, si quæ in iplius actionibus occurrerit, superent, atque subvertant. Sed vnde incipiems huius magna virtutis præconia? A quonam elogio illius virtutis multiplices inchoabimus? Certè ab eo quod præcipuum, aut unum ex præciis est: quia humilitas vniuersaliter est virtutum fundamentum & basis, in quaq[ue]ius spiritualis vita structura fundatur. At dum humilitatem seipsum semper deprimentem extollimus, timendum valde est, ne in virtutes reliquas, ac præsertim in Fidem, immò & in ipsammet humilitatem iniuriosi reperiamur. Quoddam enim genus in-  
iuriae est, titulos honorificos, minimè tamen debitos,

alicui

Laertius  
de vita  
Philoso-  
phi. l.i.

alicui tribuere, ut si communem equitem, apud nos Hispanos, excellentissimum appellarès, qui titulus vix magnatus conceditur; aut magnatè quæpiam maiestatis nomine, quod solis datur supremis regibus, insignites. Nam hæc honorificentissima compellatio indigo oblata, potius ad irrationem eius, quæ ad honoris delationem dati præsumitur. Esse autem virtutum omnium fundamentum, titulus est cuiusdam reginae virtutum, nempe Fidei virtutis Theologiae: dum ergo humilitatem vocamus fundamentum virtutum, tantum abest, quod eam honoremus, ut magis dedecore & iniuria afficiamus. Quod minus cum hac virtute faciendum est, quæ cum modestissima sit, sic nominata forsitan pudore suffunditur, quia omnem altitudinem detestatur. Certe quidem Fidei competere esse fundamentum virtutum, ex Paulo aperte colligitur, qui ait: Fides est sperandarum substantia rerum;] ut sicut substantia rei, reliqua, quæ communis nomine vocamus accidentia, innituntur; ita in fide omnia spiritualia dona intelligantur esse fundata. Ab hoc scripturarum fonte haerentes sancti Doctores, Fidei, nomen fundamenti, aut basis, aut prioris ascribunt. Nam Ambrosius ait: Doceris serie scripturarum, Fidem esse radicem virtutum omnium. Augustinus vero: Fides est prima, quæ subiugat animam Deo. Et Prosper: Fides bona voluntatis & iusta actionis est genitrix. Pulchra autem similitudine vñus est Lætantius, ut hæc rem exponet, qui de Cimone quodam loquens, ob virtutes laudatissimas, hæc subdit, ut fidem alfruat, & sine ea, tanquam sine fundamento, omnia bona animæ perire demonstret. Omnis iustitia eius, inquit, similis est humano corpori, caput non habentis; in quo rametsi membra omnia & locis suis constent, & figura, & habitudine, tamen quoniam deest id, quod est omnium principale, & vita & omni sensu careret. Itaque membra illa formam tantummodo membrorum habent, vñsum non habent, tam scilicet quæ caput sine corpore; cui similis est, qui cum Deum non ignoret, vivit iniuste. Id enim tolum haber, quod est summum, sed frustra, quoniam virtutibus, tanquam membris, eget. Itaque ut sit viuum ac sensibile corpus, & agnitus Dei necessaria est, quasi caput, & omnes virtutes quasi corpus: ita fiet homo perfectus ac viuus. Sed tamen summa omnis in capite est, quod quamvis constare non potest sine omnibus, sine quibusdam tamen potest. Quin & Beatus Dorotheus palam ait, Fidem debere fundamento domus, & humilitatem bitumini, quo iunguntur lapides, comparati. Primum, inquit, iacienda sunt fundamenta, qua Fides est; Sine fide enim (ut ait Apostolus) impossibile est placere Deo.] Construit deinde super fundamentum ædificium excellentissimum. Intercidit obedientia? Adificat lapidem primum obedientię. Contingit ita, vel commotio villa frattis in se? Apponat alterum patientiæ lapidem. Intercidit continentia? Tertium addat continetiæ lapidem. Et sic à quacumque virtute, quæ occurrit, sumendum est lapis, & ædificio ipsi apponendum. Et post pauca. Debet etiam qui extruit, aut ædificat, lapidem cum bitumine adiucere. Si enim lapidem lapidi absque bitumine & calce superimponat, excusantur lapides, & ruit domus. Bitumen, Humilitas est (est enim terra, quæ pedibus omnium atteritur) omnis igitur virtus absque humilitate non reputatur virtus à patribus. Omnim enim fuit via sententia, Ita impossibile est saluari animam absque humilitate, ut nautum sine clavis ædificari. Quicquid igitur boni quisque egerit, id agat cum

A humilitate, ut per humilitatem conseruetur quod factum fuerit.] Hæc ille. Vnus domus vnum tantum est fundamentum. Si ergo Fides est fundamentum spiritualis domus, quam in cordibus nostris, ex virtutibus, tanquam ex lapidibus politis, extrahimus, profectò fundamentum non erit humilitas, quæ ita fidei suæ nititur, ut sine illa stare non possit. Nam quæ, rogo, humilitas erit, quæ Deum omnium bonorum auctorem ignorat, & quæ nec imbellitatem hominis, nec gratiæ virtutem, & necessitatem agnoscat?

Sed certum sit, Humilitatem, omnium fundamentum esse virtutum, licet diversa ratione, quam Fidem; in eamque omnem spiritualis virtus ædificationem incumbe: Fides quidem fundamentum virtutum est: fatetur. Quia, ut Thomas Aquinas optimè ait, in actionibus nostris cognitio & amor finis præcedunt. Vnde priores sunt virtutes Theologicae, quæ finem attingunt, scilicet Deum, auctorem beatitudinis, quam virtutes Morales, quæ ad media tendunt, quibus consequimur finem. Inter virtutes autem Theologicas præcedit Fides, quæ ad intellectum pertinet, quoniam prius est, finem agnoscere, quæ finem sperare aut amare. Alia autem ratione humilitas est virtutum fundamentum, etiam Fidei: Quoniam nemo per Fidem Deum agnosceret, nisi prius per humilitatem, superbiam ex corde depuleret, & se dictis Dei docentis & proponentis Ecclesiæ subiecerit. Nemo etiam aliarum virtutum diues fiet, qui eas non à viribus suis, sed à patre luminum, venire ignorauerit, & qui non dona esse Dei affectu ipso percepit. Vestis illa sacerdotibus, iussu Domini facta, habebat deorsum, atque in extrema parte sui, iuxta pedes sacerdotis, mala punica, tintinnabula aurea, & malogranata, ut hoc, quod dicimus, mysticè signaretur. Nam in tintinnabulis aureis fulgentissimam charitatem, in malis punicis vero & in malogranatis cæteras virtutes contemplor. Hæc igitur iuxta pedes sunt, ac si pedibus niterentur, quoniam vana erunt & insuauia, nec Deo placita, nisi humilitati extrema parte corporis signata nitantur.

D. Thom.  
22. q. 4.  
ar. 7.

B

C

Multa vero in humilitate reperimus, quorum gratia eam virtutum fundamentum esse dicamus. Nam in ædificatione domus prius de fundamento, quam de cæteris partibus cogitamus: prius illud substerimus, & postea parietes in altum erigimus. Ita proflus in vita spiritualis fabrica principio de humilitate curandum est, & de eius adoptione cogitandum, ut moles ædificij spiritualis secura conficitur. Cogitas magnam fabricam construere cœlitudinis, inquit Augustinus, de fundamento prius cogita humilitatis. Et quantum quisque vult & disponit superimponere molem ædificij, quanto erit maius edificium, tanto altius fodit fundatum. Et fabrica quidem cum conatur, in superna consurgit. Qui autem fodit fundatum, ad ima deprimitur. Ergo & fabrica ante cœlitudinem humiliatur, & fastigium post humiliacionem erigitur. Et ad finem sermonis ait: Sed quia magnum fastigium est, de fundamento cogita. Quo, inquis, fundante? Disce ab illo, quoniam misericordia est, & humiliis corde. Hoc in te fode fundatum humiliatis, & peruenies ad fastigium charitatis. Christus certè Salvator noster ab humiliacione vitam mortalem nostri causa suæcepta orsus est. Cum enim in forma Dei esset, & se æqualem esse Deo, non rapinam arbitretur, exinanivit tamen semetipsum, formam serui accipiens, ] ut nos ex illo

Exodi  
39.24.

Aug. lib.  
1. de ver  
bis Do  
mini ser.  
10.

Phil. 2. 6.

diceremus spiritualem vitam à depulsione superbie  
ex orditi, & ab amore & studio humilitatis inchoa-  
re. Nam inane esset, plenumque periculi, in itinere  
caelestis patriæ ducem descerere, & non eius, qui no-  
bis in magistrum ac praecoptorem datus est, praec-  
ptum verbo & exemplo datum suscipere. Hoc au-  
tem sonant illa verba Cypriani: *Hic est primus*  
*religionis introitus, sicut in mundum primus Chri-  
sti ingressus: ut quicunque pie vult vivere, humili-  
ter de se sentiat, neque supra se in mirabilibus ambula-  
tare presumat. Fundamentum sanctitatis semper  
fuit humilitas, nec in celo stare potuit superba ful-  
lumitas. Hanc primam gratiam ingrediens mun-  
dam noster parvulus artuit, & à cunabulis nos sibi  
conformes fieri volens, teneri voluit in vita, quod  
exhibuit in persona.] Hec ille. Fundamentum  
ergo aliud nemo potest ponere præter id, quod po-  
situm est, quod est Christus Iesus; ] & ab alia virtute  
nisi ab illa, à qua ipse Dominus exorsus est, nullus  
inchoare presumat, qui ille, qui se fundamentum  
fecit, & ita se deiecit, vt nos illi niteremur, humili-  
atem nobis primo loco imitandam propositum, &  
hanc, tanquam virtutum initium, nobis suo exem-  
plu monitauit.*

Est etiam fundamentum pars adiectio[n]e firmissima, ex prægrandibus lapidibus calcèque compa[n]ta, ita ut sine ruinæ periculo parietes, & testa, ac reliqua omnia sustentent. Id vero quām vere, quām propriè, quām perfectè in humilitate quadret, qui aliquem haustum humilitatis habent, rectè (ut opinor) intelligent. Lapidès prægrandes sunt, cognitio sui, & despiciencia sui, per multos gradus actionēsque distincti, de quibus infra sumus actuti. Calx hos lapides iungens, est suauitas quedam humilis, & modesta animæ, qua omnes humilitatis gradus in corde suo copulans, de suo nihilo, ac de magnitudine Dei miro modo dulcescunt. Firmitas autem & stabilitas humilitatis est admirabilis, quia nulli creato nitor, sed in solo hominum humilium suscep[er]to, omnem spem suam collocat, à quo usque ad fastigium perfectionis sublimatur. Audi humilem, & attende cui nitar. Omnia, inquit, possum in eo, qui me confortat. ] In me nihil omnino valeo: in illo ad omnia facienda & perferenda sufficio. Audi alium humilem, & contemplare cui fidat. Ego autem, inquit, ad Dominum aspiciam, expectabo Deum saluatorem meum, audierit me Deus natus. ] Non in aliud, inquam, mentis oculos intrendam, non alteri fidam: in eo spernem collocabo, quem solum liberatore agnosco: ipse meas preces audiet, ut quæ mithi optimum fuerit, vniuersa disponet. Quia ergo humilitas penitus de se ipsa diffidit, & in Deo solo confidit, qui non de relinquit sperantes in se, ideo est virtus maximè stabilis, & immensam quandam similitatem habens. Aproinde Bernardis sapienter ait: Virtutum bonum quoddam, ac stabile fundamentum, humilitas. Nempe si nuteret, illa virtutum aggregatio non nisi ruina est. Et alio loco: Fode in te fundamentum humilitatis, & peruenies ad fastigium charitatis. Vincere capere celi[r]udinem Dei? Cape prius humilitatem Christi. Sola est virtus humilitatis, reparatio lef[er] charitatis. ] Nihil amplius dici potest aut cogitari, ac commendandam huius fundamentum firmitudinem. Quid sublimius charitate, quæ animam non iam casilestem, non iam angelicam, sed planè filiam Dei facit, & in Dei amicitiam & familiaritatem extollit. Quid (ut ita dicam) grauissimam charitatem, quæ Dei humeris posita, eum ad terram usque depresso & ad humilitatem nostram assumentam adegit? Sed tunc sublimitas totum hos pondus humilitati n